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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Proměny bezpečnostního komplexu na Blízkém východě po

Íránské revoluci (1979) mapuje změny na Blízkém východě, které poté analyzuje na

základě teoretických konceptů bezpečnostních komplexů a balance of threat. Blízký

východ zaznamenal turbulentní otřesy ve vztazích mezi státy zejména po Íránské

revoluci, které dává práce prostor z hlediska historického i z hlediska jejích implikací

právě pro státy v regionu i ve světě. Práce analyzuje historické události v rozmezí od

Íránské revoluce 1979 po Arabské jaro, včetně něj. Jde v ní především o perspektivu

aliancí a vzorek přátelství a nepřátelství, s primárním přihlédnutím na Írán a jeho

vnímání státy Zálivu a velmocemi. Konfliktní situace na Blízkém východě má eskalující

tendenci, proto má pochopení tvorby aliancí a vztahových politik mezi jeho

jednotlivými státy klíčový význam. Práce se teoreticky opírá o Klasickou teorii

bezpečnostních komplexů, jejímž autorem je Barry Buzan a dále také o koncept

Stephena M. Walta balance of threat, což je kauzální aspekt vzniku aliancí. Ve druhé

části dochází k samotné analýze, vypracované vždy po historickém přehledu vybraných

událostí. Práce v závěru dochází k zásadní roli Íránské revoluce a následnému

kontinuálnímu vnímání Íránu jakožto hrozby, což se projevovalo i v rámci událostí

Arabského jara. Revoluční vlna hrála roli také v projektování saúdsko-íránské rivality.

Abstract

The Bachelor’s thesis The Development of the Middle East Security Complex after

the Iran Revolution (1979) maps changes in the Middle East, which then are analyzed

by theoretical concepts of security complexes and balance of threat. The Middle East

went through enormous shocks in the terms of interstate relations especially after

the Iran revolution, to which is given a historic and analytic outlook in the thesis.

The thesis analyzes historic events in the range of the Iran revolution and the Arab

spring, including. The aim of the thesis is to trace the perspective of the alliances

and the pattern of amity and enmity with the main focus on Iran and its perception

by Gulf states and also by superpowers. Conflict situation in the Middle East has

an escalating tendency, therefore the understanding of alliance making and interstate

relations of its particular states has a key importance. The work’s theoretical basis

consists of Classic theory of security complexes by Barry Buzan and also of the Stephen

M. Walt’s concept balance of threat that is a causal aspect of alliance making.

In the second part of the thesis there is an analysis itself, made every time after the

historical overview of selected events. In result the thesis comes to the crucial role

of the Iran revolution and to successive perceiving of Iran as a threat, which was

demonstrated also in the terms of the Arab spring. The revolutionary wave played its

role in the projecting of the Saudi-Iranian rivalry as well.
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Zdůvodnění výběru práce:

V této práci se pokusím o analýzu bezpečnostní situace na Blízkém východě.

Relevance tématu je dána jednak geostrategickou polohou tohoto regionu, která mu

zajišťuje určitou exkluzivitu na mezinárodním poli (především díky nalezištím ropy

a významným vodním cestám), ale především také naprosto zásadní rolí v regionální

a světové bezpečnostní politice. Vzhledem k eskalující tendenci konfliktní situace

v tomto regionu, tedy převážně na Arabském poloostrově, ale také v severní Africe, je

bezesporu klíčové, abychom byli schopni porozumět historickým souvislostem a jejich

implikacím, jež přímo či nepřímo souvisí s charakterem dnešní podoby Blízkého

východu. Zejména proto, že možná právě díky této znalosti můžeme odhadnout

budoucí další vývoj.

K analýze se uchýlím za pomoci konstruktivistické teorie Barryho Buzana, která

se nazývá Teorie regionálních bezpečnostních komplexů, přičemž budu využívat

především její původní klasickou podobu, ale z jejího pozdějšího rozpracování budu

také přejímat některé její modifikace tak, abych měla k dispozici co nejvhodnější

a nejkomplexnější koncept. Toto teoretické ukotvení má dvojí relevanci. Můžeme

hovořit o vhodnosti její aplikovatelnosti na dané téma, a to především z jejího

komplexního pojímání bezpečnosti. Dále mnou zpracovaná analýza proměn

bezpečnostního komplexu na Blízkém východě může sloužit jako jakýsi „předpis“, díky

kterému, jak jsem již naznačila výše, bude možné předpovědět budoucí vývoj.

Předpokládaný cíl:

Cílem mé bakalářské práce bude pomocí teorie Barryho Buzana zkoumat změny

v bezpečnostním komplexu na Blízkém východě, a to v časově vymezeném úseku od

Íránské revoluce 1979 až po současnost. Konkrétně se zaměřím na sledování tvorby

aliancí podle teoretického konceptu Stephena Walta, který je odvozený od konceptu

balance of power. Sledovat budu jmenovitě především Írán, Irák a Saúdskou Arábii

a dále na příklad také Afghánistán, přičemž primárně budu pozorovat vývoj jejich

vzájemně utvářených aliancí a tendence vyvažování moci v regionu. Mým cílem není

pokrýt kompletně celý region, a to jednak proto, že to vzhledem k povaze a rozsahu

práce není možné a jednak proto, že mnoho z těch zemí není pro tuto práci relevantních

a význačných. Ze stejného důvodu nebudu pracovat ani se všemi událostmi, ke kterým

v tomto časovém období došlo, ale vyberu pouze ty, které budou pro práci relevantní.

Metodologie práce:

Ve výzkumu bude užita kvalitativní výzkumná metoda, která se lépe než

kvantitativní hodí ke zvolenému tématu. V rámci této metody budu pracovat

s interpretativní případovou studií, jež splňuje všechny body kvalitativní metody, jako

zkoumání jednotlivých fenoménů do hloubky a sbírání množství dat ke zvolenému

případu. Prvním krokem případové studie je stanovení výzkumné otázky. V tomto

případě jsem si stanovila následující výzkumnou otázku: Jak se změnil Blízkovýchodní

bezpečnostní komplex po Íránské revoluci? Stanovím si také hypotézu, kterou

v průběhu práce buď potvrdím nebo vyvrátím. Hypotéza tedy zní takto:

V Blízkovýchodním bezpečnostním komplexu dochází k utváření aliancí na základě

snahy vyvažování moci Íránu a Saúdské Arábie. A konečně empirický základ bude

tvořit odborná literatura a internetové články.

Základní charakteristika tématu:

Termín bezpečnosti a jeho uchopení napříč teoretickými koncepty prošel během

posledních několika dekád značným vývojem. Od chápání bezpečnosti v čistě vojensko-

politickém smyslu se tak dostáváme na příklad díky autorům, řadícím se ke

konstruktivismu, k rozšíření konceptu bezpečnosti také o societální úroveň. Ve své práci

se konstruktivistickým přístupem budu zabývat. Konkrétně se zaměřím na Teorii

bezpečnostních komplexů, představenou nejprve pouze Barry Buzanem v jeho publikaci

People, states and fear. Tato teorie byla později rozšířena a modifikována v publikaci

Bezpečnost: Nový rámec pro analýzu a poté ještě v knize Regions and Powers, přičemž

z těchto modifikací využiju do své práce několik prvků. V rámci této teorie se zaměřím

na regionální bezpečnostní komplex Blízkého východu. Do tohoto bezpečnostního

komplexu zahrnu země Levantského a Gulfského subkomplexu, Maghrebský kvůli

rozsahu a nepřílišné relevanci pro své téma vypustím. Obecně se tedy bude jednat

o země označované pojmem „Greater Middle East“, který zahrnuje také na

příklad Afghánistán. Časově bude práce zasazena do období po Íránské revoluci v roce

1979, kterou jsem zvolila jako významný mezník (nejen) pro arabský svět, jež

odstartoval řadu neblahých událostí (irácko-íránská válka, …), ovlivňujících celý

region, potažmo svět.

Předpokládaná struktura práce:

Po úvodu, ve kterém mimo jiné definuji cíle práce a také na příklad vymezení

Blízkého východu, s nímž budu ve své práci pracovat, bude následovat metodologie.

Dále představím konstruktivismus, pod který teorie bezpečnostních komplexů spadá.

Kvůli celistvosti také stručně naznačím jeho kritiku. Dále se zaměřím přímo na

Klasickou teorii regionálních bezpečnostních komplexů, v jejích podkapitolách nejprve

nastíním její strukturu a poté představím přímo Blízkovýchodní bezpečnostní komplex

a jeho subkomplexy. Následující kapitola bude zaměřena na Waltův teoretický koncept

tvorby aliancí a také na koncept balance of power. Poté se již budu věnovat přímo

meritu práce, konkrétně tedy budu zkoumat změny, které v Blízkovýchodním

bezpečnostním komplexu nastaly po Íránské revoluci. Tyto kapitoly budou řazeny podle


[…]


Hned po Íránské revoluci došlo k přesunu mocenské dominance směrem k Iráku,

který odstartoval irácko-íránskou válku, při které se na jeho stranu postavily prakticky

všechny státy Zálivu i USA. Irák svou agresi obhajoval íránskou nebezpečnou

rétorikou. Tu vnímaly i další státy oblasti a v roce 1981 založily organizaci GCC,

s primárním cílem čelit společné hrozbě Íránu. Zde můžeme spatřovat typické

balancování hrozby. Strach z Íránu se následně projevoval v průběhu celého

zkoumaného období. Pozornost ovšem byla několikrát přesunuta k Iráku, konkrétně

jeho invazí do Kuvajtu 1991 a následně Američany vedenou válkou v roce 2003. Právě

po válce v Iráku roce 2003 můžeme pozorovat další významnou změnu a tou je íránsko-

irácké přibližování, které jenom prohloubilo strach států Zálivu, vedených Saúdskou

Arábií. Přestože Irák byl de facto rozložen a z hlediska agregace moci

hrozbu nepředstavoval, arabské státy se bály virtuálního stupňování geografické

proximity Íránu, prostřednictvím Iráku.

Významným faktorem vzorku vztahů v komplexu je také íránský jaderný

program, pomocí nějž dochází k významnému navýšení agregace moci Íránu, což opět

prohlubuje jeho vnímání ostatními státy jako hrozbu. Íránský jaderný program ovšem

dělal vrásky také Spojeným státům a vzhledem k agresivním výrokům íránského

prezidenta, nezůstalo k věci chladné ani Rusko.

Hrozba Íránu se vykrystalizovala i v rámci událostí Arabského jara. Státy Zálivu,

především pak Saúdská Arábie, měly jasný cíl- zastavit revoluční vlnu a nedopustit pád

svého režimu. V tomto ohledu se jasně rozcházely právě s Íránem, který naopak tuto

bouři v arabském světě vítal. Projevovalo se to podporou revolučních povstání

v Bahrajnu. To si ale státy GCC nenechaly líbit a v čele se Saúdskou Arábií vyslaly

jednotky Štítu Poloostrova do země, aby se situace uklidnila. I zde tak můžeme hovořit

o nepřímém vyvažování Íránu. Ač smysl Arabského jara nesouvisel s rivalitou

arabských států a Íránu, jsou v něm tyto aspekty jasně patrné, především pak s ohledem

na přístup států k situaci právě v Bahrajnu, ale i Sýrii a Jemenu.

Blízkovýchodní bezpečnostní komplex se v průběhu zkoumaného časového

úseku vyvíjel, až na turbulentní počátek charakteristický implikacemi Íránské revoluce,

vcelku konstantně. V jeho struktuře docházelo k proměnám ve vzorku přátelství

a nepřátelství i v distribuci moci. Většinu změn tedy můžeme definovat jako vnitřní

transformaci, pouze s jednotkami protiirácké koalice, nejprve v roce 1991 a poté v roce
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2003, došlo v komplexu k překrytí, kterým byly potlačeny běžné bezpečnostní

dynamiky. Nejdůležitějším aspektem z hlediska vnímané důležitosti hrozby pak byly

agresivní záměry a rétorika.
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Summary

The aim of this bachelor’s thesis was to map the situation in the Middle East

security complex in the range between the Iran revolution and the Arab spring.

The main emphasis was put on the pattern of interstate relations with the focus on Iran.

These aspects were involved in the research question which was defined as follows:

How the Middle East security complex has changed after the Iran revolution? The thesis

analyzed the relevant historic events in the range of about thirty years. I divided

analyzed timeline into several time periods defined by historical milestones such as

the Iran revolution, Iraqi-Iranian war, Iraqi invasion to Kuwait and so on. Then I made

analyses itself for which I had used terms stated by theoretical concepts by Stephen

M. Walt and Barry Buzan. Thanks to Buzan’s security complexes I could define

the concrete changes in the Middle East. It was possible to pick up from these

terms: internal and external transformation, overlay or maintaining of status quo.

Walt’s concept helped me to focus on threat evaluation for example on the basis

of aggressive intents or power aggregation.

I assume the biggest change in the complex was the radical overturn of the role

of Iran. State not only changed its relations with its neighbors but also with

the superpowers. After the Islamic revolution the amity with Saudi Arabia, Israel and

USA changed to enmity, which was caused by new Iranian aggressive politics. Due to

its new politics Iran also get new allies such as Syria who stood next to Iran in the terms

of bandwagoning through the whole analyzed period.

In the 1981, the GCC was established with the primary goal to balance the threat

of Iran. There was the fear of Iran through whole time of the time period in the Middle

East. Attention was a few times swapped to the Iraq- firstly with the invasion to Kuwait

and then in 2003 with the war led by the USA. After that war, we can see the Iraqi-

Iranian relations getting closer to each other, which made the fear of Iran among

the Gulf states stronger due to the virtual proximity of Iran. The fear was also connected

with Iranian nuclear programme. That programme increases aggregation of power

of Iran. Because of the programme and the rhetoric of Iranian president there was

a critique from the Russia.

With the uprisings of the Arab spring, the Gulf states, led by Saudi Arabia were

about to stop the revolutionary wave in order not to let their own regimes fall. This fact

is contradictory to the Iranian interests, which came real with the backing of Bahrain
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uprisings. For the answer states of GCC sent the troops to the Bahrain to solve

the situation. Here we can speak of the balancing of Iran too. Though the Arab spring is

not directly connected with Arab-Iranian rivalry, it is not hard to find that aspect there,

especially with the concern on situation in Syria and Yemen.

The security complex in the Middle East was developing constantly, with the

brief but important exclusion of the Iran revolution. In its structure, there were changes

in the pattern of amity and enmity and also in power distribution. Most changes we can

define as the internal transformation, only in 1991 and 2003 there was an overlay.

The most important aspects of threat perception were aggressive intentions and rhetoric.
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