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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Předložená práce je pokusem o aplikaci Buzanovy klasické teorie bezpečnostních
komplexů vycházející ze strukturálního realismu a Waltovy teorie rovnováhy hrozeb
(defensivního realismu) na vývoj Blízkovýchodního bezpečnostního komplexu (1979-
2011). Snaží se tak zmapovat teoreticky zakotveným způsobem hlavní události a
tendence ve vývoji alianční struktury a vztahů přátelství a nepřátelství (amity a
enmity) v tomto komplexu. Tomuto záměru odpovídá i členění práce na úvod,
teroretickou kapitolu, popis základních charakteristik blízkovýchodního
bezpečnostního komplexu, empirickou část rozdělenou do tří kapitol a závěr.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
2.3 Ucelenost výkladu 2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, výklad je dobře provázaný,
vyvážený a přiměřeně ucelený.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Teoretické koncepty, kompetentně kontextualizovány v realistické výzkumné tradici,
jsou vhodně zvoleny. (V teoretické části bych pouze zpochybnil pro další argument
však nepříliš podstatnou kategorizaci konstruktivismu jako "postmoderního"
přístupu.) Provázání těchto konceptů s empirickým materiálem mohlo být nicméně
bývalo důslednější (nad rámec stanovení, kteří aktéři v daném období vyvažovali
které ostatní) a výklad místy připomíná spíše historickou deskripci, což je ale alespoň
dílem kompenzováno v závěru jednotlivých empirických kapitol. Rešerše literatury
v úvodu mohla být rozsáhlejší, jinak však autorka zvolila vhodně zdroje jak k teorii,
tak ke všem dílčím aspektům zkoumaného tématu a zdárně se vypořádala, s jistými
omezeními zmíněnými níže, s popisem spletitých a dynamických vztahů
v Blízkovýchodním bezpečnostním komplexu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce je psána na relevantní téma a obsahuje dobře stanovený teoretický rámec pro
následnou empirickou analýzu, která je zpracována poctivě a přiměřeně uceleně, byť
z tohoto rámce čerpá pouze částečně. Mezi připomínky drobnějšího rázu patří
z mého pohledu dílčí pozornost věnovaná konfliktu uvnitř sunnitského bloku v první
dekádě 21. století (a např. rostoucí ambice Kataru) nebo "studené válce" mezi
Íránem a Saúdskou Arábií v tomto období (a snahám Turecka nalézt svébytnou
významnou pozici v komplexu mimo tohoto regionálně bipolární uspořádání), či
důsledkům globální unipolarity (vyloučení znepřátelených režimů v Damašku a
Teheránu jako rogue states, ale také jejich snah o vymanění se z tohoto postavení
v kombinaci se snahami Spojených států, Turecka nebo Saúdské Arábie vrazit mezi
ně klín). Role sestřelení íránského civilního letadla (1988) v uzavření příměří v první
válce v Perském zálivu je přeceněna, naopak lze postrádat zmínku o izraelské
intervenci v Libanonu (2006) a strategických aspektech íránského jaderného

programu, resp. přiblížení se nuclear threshold (odstrašení vnější reakce na asertivní
regionální politiku, a v té souvislosti snah Saúdské Arábie o řešení této situace mj.
spoluprací v jadené oblasti s Pákistánem). Redukce dění v Jemenu na "proxy
conflict" mezi Saúdskou Arábií a Íránem je nakonec poněkud zjednodušující.
Navzdory tomu považuji popis proměny bezpečnostního komplexu za zachycující
přesvědčivým způsobem všechny jeho hlavní proměny ve sledovaném období.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Je možné Waltovu teorii rovnováhy hrozeb považovat za rozvinutí Waltzovy teorie

rovnováhy moci, nebo je s ní ve skutečnosti, navzdory tvrzení samotného Walta,
v rozporu?

5.2 Může nějaké zásadnější změny do struktury blízkovýchodního komplexu vnést
ustavení tzv. Islámského státu?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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